Circa onus restituendi, quo afficitur beneficiatus negligens divinum officium, sequentia veniunt observanda. 1.º Conc. Later. restitutionem non urget, si quis sex primis mensibus officium negligat; ratio hujus indulgentiæ alia nescitur, nisi quòd primis mensibus ignorantia rituum

(1) Sessione 9.

breviarii negligentiam videatur reddere veniabilem. 2.^o Elapsis sex mensibus, negligens officium, vel illud indebitè legens, subjicitur oneri restitutionis, idque in foro conscientiae et ante omnem judicis sententiam (1). 3.^o Hæc restitutio fieri debet ad mensuram negligentiae; hoc est juxta Pianam constitutionem, quòd omittens totum diei officium, restituere debeat omnes beneficii fructus diei respondentes. Si autem quis matutinum cum laudibus omittat, vel indebitè recitet, medietatem fructuum diei perdit. Item die, si lecto matutino cum laudibus negligat reliquum officii diurni. Si tandem quis parvam Horam non recitet, sextam partem medietatis, seu duodecimam totius diurni fructus restituere tenetur; est enim sensus horum verborum dictæ constitutionis Pianæ: *qui harum, nempè parvarum Horarum, singulas, sextam partem fructuum ejusdem diei amittat; aliàs plus restituere deberet qui quatuor parvas Horas, quàm qui sex negligeret.*

Hæc restitutionis obligatio etiam afficit beneficiatos cum cura animarum; equidem juxta communem sententiam aliquid detrahi potest ob alia onera, quæ præter officii lectionem pastores sustinere debent; proindèque pastor negligens totum diei officium, non omnem fructum diurnum perdit, sed tantum partem juxta judicium pruden-

(1) In bulla quæ incipit *Ex proximo*. Debetur autem hæc restitutio in conscientia, etiam ante quamcumque sententiam declaratoriam judicis, uti patet ex prop. damn. ab Alex. VII. Nec obligationi isti satisfieri potest per alias eleemosynas quas antea beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit, ex prop. 33. ibidem.

lis confessarii, qui diligenter attentis parochi obligationibus et curis, moraliter quantitatem restitutionis determinabit. Attamen hac super removeri posset dubium, eò quòd bulla determinans restitutionis quantitatem non distinguat inter pastores et alios; sic ut non venient ad præsentem obligationem considerata varia pastorum onera.

Hæc materia plures adducit quæstiones practicas, quas seorsim breviter tangemus.

Quæres igitur 1.º quando incipiat officii obligatio respectu beneficiati?

R. Dum institutione legitimâ munitus accipit beneficii possessionem: undè collatio, seu præsentatio, neque etiam institutio, quamdiu provisus non est in possessionem immissus, sufficit ad procreandam officii obligationem: ita communiter auctores; et ratio est quòd solus ingressus in possessionem tradat jus in re. Caveat tamen quis, ne ex industria differat ire in possessionem, ut à lectione officii eximatur; fraus enim et dolus nemini patrocinantur; adeòque receptis institutionibus, si nullum adsit impedimentum, primâ morali opportunitate sub gravi tenetur se in possessionem immittere, et debitum officii fundatoribus reddere.

Quæres 2.º quid dicendum de litigantibus pro beneficio?

R. Lite pendente, quamvis institutiones et possessionem adepti sint, non tenentur Horas legere, quia adhuc jus utriusque est incertum; et super eo consequenter fundari nequit obligatio minima ad officium: ita plurimi auctores de laxitate minimè suspecti. Et quidem hæc sententia sat plausi-

bilis videtur, in supposito, quòd litigantibus nulla spes supersit fructus recuperandi lite finitâ, at si fructus seponantur et victori reserventur, non est ratio cur eximerentur à debito officii, quia ratione fructuum, qui uni vel alteri cedent, fundator jus habet ad recitationem divini officii, quæ cum neutrum determinatè afficiat, utrumque adstringit, maximè his infaustis temporibus, in quibus lites, ut ita dicam, interminabiles redduntur, sic ut ex omissione officii fundator sine sua culpa magnum damnum sustinere teneretur. Interim si alicui possessio fructifera adjudicetur, licèt res in petitorio discutatur, indubium est hunc, cum fructus colligat, officii debitorem fieri.

Quæres 3.º an coadjutores lege officii adstringantur?

R. Negativè, quia jus tantùm habent ad beneficium post mortem coadjuti, qui illud retinet et fructus.

Quæres 4.º de iis qui sub pensione beneficium dimittunt?

R. Cum beneficium ad alium transeat cum fructibus, huic incumbunt omnia onera beneficii: attamen si is qui beneficium demisit, non sit constitutus in ordinibus sacris, et consequenter titulo ordinis officium non recitet, ex constitutione *Pii V.* (1) debet saltem singulis diebus recitare officium parvum B. M. V. Hanc

(1) Quicumque pensionem, fructus, aut alias res ecclesiasticas, ut clericus, percipit, eum.... ad dicendum officium parvum B. M. V. decernimus obligatum; et pensionum, fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium. *Pius V. bulla 155. Ex proximo.*

obligationem extendimus ad eum qui ex indulto in extinctionem pensionis summam pecuniæ reciperet; in hoc enim casu non moritur obligatio ad dictum B. V. officium, quia in idem redit, sive quotannis certam pecuniæ portionem recipiat, sive totum simul et semel; proindèque non minùs in uno quàm alio casu Ecclesiæ debet obsequium.

Quæres 5.º ad quid teneatur qui tenues admodum è beneficio fructus percipit?

R. Imprimis qui nullos omninò fructus percipit è beneficio, ab omnibus ferè eximitur à debito breviarii, et res per se loquitur: excipe tamen eum, qui defectu residentiaè nihil lucratur; beneficiarius enim in causa est, et non beneficium; adeoque fundatores indè nihil pati possunt. Pariter qui ob aliquod accidens, v. g. bellum, tempestatem uno vel altero anno nihil percipit, nihilominùs tenetur officium legere, quia anno ubertatis, quando beneficium dat fructus duplo majores, non ideò obsequium duplicat, proindèque minuere non debet anno sterilitatis; qui enim sentit commodum, sentire debet et incommodum.

Quæstio est igitur de eo, qui non per accidens, sed per se, et ex natura ipsius beneficii tenues fructus colligit. Et circa hoc diversæ sunt sententiæ, quarum quælibet est plausibilis. Alii talem eximunt à servitute breviarii, quia parùm pro nihilo reputatur. Alii talem obligant ad officium diebus dominicis aut festivis, vel ad officium parvum B. M. V., quia cum aliquid percipiat, aliquid debet Ecclesiæ et fundatoribus. Alii tandem talem cogunt ad quotidianam totius

officii recitationem, quia hîc fructus non veniunt tantum computandi, sed et sunt attendenda privilegia fori, quibus gaudet clericus vel tenuissimum possidens beneficium.

His attentis sententiis æquè probabilibus, in praxi starem usui communi diœcesis in qua viverem; quod si usus me lateret, episcopi seu ordinarii consilium quærerem et illi tutò adhærerem. Interim in his locis tenues fructus reputari nequeunt centum floreni, quia notabiliter concurrunt ad clerici sustentationem; adeoque illos percipiens è beneficio ad totum officium tenetur.

III. Ad officium tenentur religiosi et moniales ad chorum solemniter professi, idque vi consuetudinis generalis, quæ in nonnullis familiis religiosorum, specialibus firmatur constitutionibus; incipit autem hæc obligatio ab instanti quo quis emittit vota solemnia; sicut recitare debeat Horam suæ professioni respondentem, ut diximus de ordinato.

Ex his inferes 1.º Novitios ad officium non teneri infra tempus probationis. Idem dic de equitibus Melitensibus, et *S. Jacobi*, quorum est religionem armis defendere.

Major est difficultas de filiabus nobilibus et aliis quæ in certis capitulis præbendas possident, an absentes à choro ad officii pensum teneantur? Imprimis si dicta capitula fuerint erecta supra ruinas aliorum, quibus inerat obligatio officii (talìa sunt, juxta *Mabillon*, omnia capitula Belgii, et patriæ Leodiensis; in illis quippè, testante eodem auctore, Canonissæ sunt substitutæ Benedictinis), indubium videtur eas teneri privatim

officium legere, dum absunt à choro, quia redditus ad eas transierunt cum onere officii.

Dum autem capitula fuerunt erecta liberalitate quorundam ad suppeditandam matronis nobilibus congruam sustentationem, ut honorabile connubium expectare valeant, si ad illud à Deo vocentur, lis est magna inter auctores, an absentes à choro officium privatim legere teneantur? Nonnulli eas eximunt in tali casu à debito officii; hâc potissimum ratione, quòd fundatores principaliter intenderint earum sustentationem, et consequenter eas rigorosè ad lectionem officii, saltem extra chorum, obligare noluerint. Aliqui tamen ex illis limitant, modò absentia non sit diuturnior, aliàs juxta eosdem peccarent, et ad restitutionem tenerentur.

Verùm alii, inter quos *Malderus* episcopus Antverpiensis, *Wiggers*, *Henricus* à *S. Ignatio*, altà voce eas proclamant sub gravi et sub onere restitutionis ad officium obligatas toties, quoties à choro absunt. Horum ratio est, quòd præbendæ in illis capitulis naturam habeant beneficiorum ecclesiasticorum; jus enim tribuunt ad stallum in choro, ad fructus percipiendos è thesauris Ecclesiæ; possunt et illas resignare; proindèque sicut canonici et beneficiati à choro absentes officium legere tenentur, ita et illæ.

Quoad fundamentum primæ sententiæ, illud evertunt dicendo, equidem tales præbendas principaliter fuisse erectas in gratiam familiarum nobilium, sed cum hoc optimè stare obligationem quotidianam officii, ut personæ iis provisæ tempus piè impleant, et aliquod benefactoribus reddant obsequium.

Nec obest praxim esse contrariam in aliquibus capitulis. Est enim id de quo hîc quæritur, an sit legitima, an damnabilis abusus?

Ex his resultat saltem esse dubium prudens, an tales personæ sint debito officii obstrictæ, dum à choro absunt; adeoque in re tanti momenti, ubi agitur de gravissimo restitutionis onere, et de earum damnatione æterna, pars tutior videtur eligenda. Quòd si hoc jugum ipsis nimis grave videatur, pro securitate conscientiæ Sedes apostolica desuper consulatur, illius decisio, et non mollium casuistarum opinio, potest animos in re tanta quietos reddere.

ARTICULUS II.

De dispositionibus requisitis ad debitam divini officii recitationem.

DISPOSITIONES ad officium requisitæ eleganter exprimuntur his verbis orationis præparatoriæ ad illud: *Ut dignè, attentè, ac devotè hoc officium recitare valeam*, de quibus singillatim quædam hic dicemus.

I. Per particulam *dignè* designatur mundities conscientiæ; quidquid enim aliud fingi potest ad reddendum sensum proprium hujus particulæ, necessariò revocari debet ad attentionem vel devotionem. Prima igitur dispositio ad lectionem divini officii est status gratiæ, in quo et per quem oratio fit meritoria vitæ æternæ, et longè efficacius ascendit in odorem suavitatis ad thronum Altissimi: hinc omnes quibus incumbit stare inter vestibulum et altare, ut orent pro se et deindè

pro populo , se continuâ attentione Deo unitos vinculo gratiæ sanctificantis servare debent. Interim tamen si quis ad iniquitatem manus extenderit , non ideò eximitur à debito officii ; modò enim affectum deposuerit , potest utiliter Deum exorare (Deus quippè cor contritum et humiliatum non despicit) et consequenter obligationi satisfacere.

Nec obstat quòd oratio peccatoris sæpè in Scriptura dicatur coram Deo *abominabilis* , et Psal. 65 legatur : *Si iniquitatem aspexi in corde meo , non exaudiet Deus.* In his et similibus locis agitur de iis qui conservant affectum actualem ad peccatum mortale , seu qui illud committunt actualiter in corde suo , quique consequenter carent infra orationem omni piâ erga Deum affectione ; horum orationes constat esse steriles et sine fructu , ac à Deo rejici his verbis : *populis hic labiis me honorat ; cor autem eorum longè est à me.*

II. Secunda particula *attentè* denotat mentis occupationem sub lectione officii. Hæc mentis applicatio triplex est ratione objecti , scilicet ad Deum , ad verba et ad sensum verborum. Prima ad Deum habetur , dum quis sub officii recitatione meditatur aliquod divinum mysterium , v. g. passionis Christi , de qua scripta sunt sequentia carmina , ut aliquis sub qualibet Hora inveniat novam meditationis materiam.

*Hæc sunt septenis propter quæ psallimus Horis ;
Matutina ligat Christum , qui crimina purgat :
Prima replet sputis : causam dat Tertia mortis :
Sexta cruci nectit : latus ejus Nona bipartit :
Vespera deponit ; tumulto Completa reponit.*

Alterà ad verba habetur, dum quis sub officio occupatur, ut nihil omittat, verbaque ac syllabas integrè proferat.

Tertia tandem ad sensum verborum, dum quis studet percipiendo sensum sive litteralem, sive spiritualem eorum quæ legit.

Quævis ex his sufficit (1) : nobilior tamen est attentio ad sensum verborum, quatenus nutrit attentionem actualem, et legentem instruit; hinc litterati sub officio illâ occupari debent, et aliàs dimittere monialibus, aliisque personis indoctis. Ut autem hæc attentio litteratis proficiat, necesse est ut quamdam habeant notitiam Scripturæ, et præsertim psalterii, è quo desumitur tota, ut ita dicam, substantia divini officii : porrò hanc notitiam quisque facili negotio sibi comparare potest; legendo enim quotidie unum psalmum cum illius interpretatione (2), brevi erudietur in libro psalmodiarum; sicque majori cum lucro quotidie divinum persolvat officium : turpe est ergò videre tot clericos annis gravatos, et adeò in psalmis peregrinos, ut præter sonum, nihil in illis capiant.

« (1) Quæcumque harum attentionum adsit, non est reputanda inattenta oratio; undè etiam illi qui non intelligunt orationis verba ad orationem attentis esse possunt. » *S. Thomas* in 4. d. 15. q. 4. art. 2. quæstiunc. 4. Plures tamen cum Sylvio insufficientem habent attentionem ad verba, eamque reputant ut attentionem merè externam, quæ consequenter non sufficit ad orationem; quare in dubio præstat viros illitteratos et moniales mentem sub officio divino occupare circa Deum meditando infinitas ejus perfectiones, vel Christi redemptoris mysteria, de quibus supra.

(2) Eleganter scripserunt in psalmos cardinalis *Bellarminus* et *Simeon de Muis*: primi opera tomo in 4.º concluduntur; secundi verò duobus ejusdem formæ: studio J. N. Paquet.

Attentio deindè ratione suâ dividitur in actualem et virtualem. Prima, quantum fieri potest, infra officium est nutrienda, seu mens est continuo orationi applicanda. Verum cum id, attentâ infirmitate humanâ, sit moraliter impossibile, consequenter non requiritur: sufficit ergò virtualis, quæ alia non est, nisi actualis, non retractata, et in effectu perseverans: hujus natura melius elucebit in exemplo, v. g. aliquis, incipiens officium, mentem suam ad Deum elevat, proponitque eam ad Deum sustinere usque in finem officii; interim in illius decursu mens involuntariè ad alia distrahitur; si ad hoc advertens, mentem statim ad objectum orationis revocet, omnia, quæ pendente tali distractione transierunt, attentione virtuali sunt vivificata; proindèque ex iis nihil est repetendum. Aliud foret, si distractione advertens, illam nutriret, vel ad illam se permisivè haberet; in hoc supposito cessat oratio defectu attentionis.

Circa distractiones in officio involuntarias meretur notari non raro venire ad culpam imputandas; et id accidit quando sunt in causa voluntariæ: hinc multum distractus negotiis temporalibus, aut humanis conversationibus, si absque præparatione divinum officium aggrediatur, et inde distrahatur licet invitus, nihilominus reus est coram Deo defectu præparationis, seu retractationis causæ; scriptum quippè est (1): *Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum.* Idem dicendum de eo, qui sine necessitate attentaret officium recitare

(1) Eccli. cap. 18. v. 25.

in loco, ubi strepitus, confabulationes, risus, etc. resonant: si indè mens evagetur, distractiones sunt in causa voluntariæ, ut attendenti patet, adeoque culpabiles.

III. Particula *devotè* duo importat, unum ex parte corporis, aliud ex parte animæ: hinc duplex devotio; scilicet externa et interna. Prima consistit in humili et reverenti corporis et linguæ compositione; qui enim Deum orat, supplex est; adeoque ut supplicem se gerere debet, et imprimis situ corporis caput detegendo et genua in terram procumbendo, ut inter alios practicârunt *S. Franciscus Salesius* ac *S. Vincentius à Paulo*. Quòd si quis officium persolvat stando vel sedendo, prohibet devotio, ne desidiosè caput in manum declinet, ne crura complicet, ne oculis curiosis objecta præsentia percurrat, ne legat aliquid officio extraneum, rideat, aut confabuletur; hæc enim omnia devotioni repugnant, ac etiam quædam ex illis attentioni. Recitare Horas inter ambulandum, nihil vetat; idque constat ex praxi Ecclesiæ, quæ infra processiones certas preces recitandas præscribit; ast in hoc casu oportet vias non esse nimiùm arduas, ac ab hominum frequentatione nimia remotas.

Devotio externa deindè requirit linguæ compositionem, seu ut legens officium cum omni gravitate, modestia, ac reverentia Deum alloquatur: hæc dispositio singularem exigit attentionem, eò quòd multi admodum exigunt officium, sive cantu, sive privatâ lectione, ita præcipitanter persolvunt, ut non Deo deorum, qui scrutatur corda et renes, sed simulacro inanimato famulari videantur. Sunt et alii in

hac devotione externa deficientes, nempe scrupulosi, quatenus nimiam anxietate officium recitant, quique continuo muti hærent separantes partem à parte officii, ac qui non raro incidunt in repetitiones, non sine sensu et verborum confusione. Profectò hæc praxis non modò est ridicula, sed et erga Deum irreverens, adeoque reprehensibilis. Hic morbus teterrimus ordinariè ducit originem ex malè apprehensis Dei attributis; immemores enim scrupulosi infinitæ Dei misericordiæ, solùm concutiuntur terribilibus illius judiciis: hunc autem morbum nutriunt spiritu pertinaciæ, quo ducti propriis inhærent existimationibus, ac aliorum decisionibus obedire renuunt. Ad horum igitur curationem, prudentis est directoris ipsis inspirare quoniam habemus Pontificem, qui noscit figmentum nostrum, quique scit compati nostris infirmitatibus, ac cæcæ ex parte ipsorum sibi vindicare obedientiam, sine qua nihil proficiet cum illis. Interim ipsis severè prohibebit omnem in officio repetitionem, quòd si morbus ingravescat, et etiam lectionem officii: leges quippè humanæ non obligant cum gravi alicujus nocumento, quod et poterit ipsis inculcare ad quietandos eorum animos.

Devotio interna est pius in Deum affectus sub officio; legens ergò illud, ex tali functione quamdam in se exultationem sentire debet juxta illud: *Hilarem datorem diligit Deus*. Equidem non est penes hominem hunc pium affectum pro libitu concipere; ideòque illius absentia non semper arguit indevotionem, sed solùm quando quis voluntariè ei ponit obicem, uti accidit in iis qui se nimis distrahunt in conversationibus et ne-

gotiis humanis, verbo, qui ducunt vitam nimis mundanam; cum enim nemo possit duobus dominis servire, impossibile fit ut affectus erga res creatas benè erga Deum afficiatur. Aliud est de iis qui vitam agunt solitariam, quique dies terunt in utilibus et honestis occupationibus, v. g. in studio; pià lectione, ac exactâ obligationum repletionem; si tales interdum nullum inveniunt saporem in divino officio, non est cur indè inquietentur, quia non indevotione laborant, sed animi sterilitate, quam plurimi SS. passi sunt, et quidem aliqui diuturno tempore: hæcque animæ sterilitas dum patienter sustinetur, ad coronam duplicatur.

IV. Tandem his dispositionibus adjungi debet intentio, seu voluntas honorandi Deum et satisfaciendi debito officii; ad hanc intentionem formandam inservit elegans et pia oratio breviori præfixa, quæ incipit, *aperi, Domine, os meum ad benedicendum*, etc. Hæc oratione præmissâ, tranquillè recitandum est totum officium; undè frustra nonnulli se cruciant ad exactiorem formandam ante officium intentionem; frustra que magna cum anxietate, et non absque devotionis et attentionis præjudicio, in decursu officii illam renovant; talis sollicitudo vana est et omninò damnabilis, cum in attenta et devota officii recitatione necessariò imbibatur sufficiens intentio; sic ut modò aliquis non dicat expressè *nolo satisfacere*, certissimè debitam habeat intentionem: non enim requiritur expressa et formalis, sed sufficit habitualis et etiam interpretativa, prout omnes docent de eo, qui in die festivo devotè missam audit, ignorans esse præceptum illam audiendi, quique ore omnium satisfacit suæ obligationi.

ARTICULUS III.

De loco, tempore, et ordine divini officii.

I. Locus divini officii diversus est pro diversitate personarum : undè religiosi ad chorum professi, non alibi, sed in choro, nisi legitimè impediuntur, laudes divinas persolvere tenentur; est enim munus ipsorum essentialia.

His canonicos (1) annumerare oportet; sunt enim choro consecrati, et quidem strictiùs quàm

(1) *Canonicus* à canone, seu regula etymologiam sumit; adeòque canonicus idem significat ac persona in vita et moribus regularis, habetque consequenter in nomine, quo præ aliis clericis ad perfectam sacrarum Ecclesiæ canonum observationem stimuletur. Ex omnibus Ecclesiæ monumentis constat canonicos vitam olim egisse communem; in eodem quippè dormitorio decumbabant, ac in eodem refectorio edebant: horum ædificiorum monumenta in nonnullis locis Coloniae Agrippinæ, Tornaci, Brugis, Insulis, et alibi videntur; vivebantque ad instar ferè canonicorum regularium sub uno superiore. Hæc vita communis, juxta *Bartholomæum Fisen*, lib. 10. cap. 10. Hist. Leod. adhuc vigeat Leodii sæculo XII, sed alibi citiùs desiit: nam juxta *Trimetium* ad annum 975 nonnulli tunc temporis, abjectâ vitâ communi, reservatâque sibi portione congruâ fructuum, ad vitam singularem convolârunt. Interim non obstante vitæ communis alteratione, nihil quidquam fuit variatum in officio et obligationibus canonici: undè nunc sicut olim, definitur canonicus, nempè *clericus à Deo electus ad laudes ipsius in choro cantu enarrandas*.

Primò: dicitur *clericus*, quia ad possessionem beneficii necesse est ut quis sit sacrâ tonsurâ initiatus: dum autem tonsuræ accedit beneficium, indè resultat obligatio, de qua Trid. sess. 14. de reform. cap. 6. semper et ubique deferendi habitum clericalem, id est, vestem talarem, aut saltem, ubi toleratur, vestem breviorē, sed coloris nigri, tonsuram in vertice capitis, et colare ecclesiasticum: illaque gravis est, uti innuunt pœnæ in citato concilio latæ contra delinquentes; nempè su-

religiosi ; siquidem non residentes fructus non faciant suos ; adeòque et hi quotidianum laudis

suspensionis , et privationis beneficii , si semel moniti , denuò delinquant. Undè non videtur quàm ratione tutò vivere queant tot canonici aut beneficiati , quos non pudet palam incedere cum vestibus , et quoad formam et quoad colores purè laicalibus.

Eheu ! indè probant se manifestè contra Dei consilium intrusos in Ecclesiam : talique habitu publicè exhibent signum suæ reprobationis ; nam deferendo vestes mundanas , et servando illas ad ulteriorem earum delationem , continuò impingunt in sacros canones , et si sint constituti in ordinibus sacris , rei fiunt gravis perjurii ; dicitque meritò potest tales incidere in quamdam à clericatu apostasiam ; quare Ecclesia privatione beneficii eos à suo sinu rejicit.

Secundò : dicitur à Deo *electus* , quia ad legitimam beneficii adeptionem divina vocatio ita requiritur , ut sine illa consequens beneficium periculo quasi manifesto damnationis æternæ se committat ; scriptum quippè est ad Rom. cap. 8. *Quos autem prædestinavit , hos et vocavit , et quos vocavit , hos et justificavit , quos autem justificavit , illos et glorificavit , et lege contrariorum quos non vocavit , illos nec glorificavit.* Porrò ad legitimam vocationem canonici , sequentes in eo requiruntur dispositiones.

1.º Vitæ sanctitas et morum innocentia , ut puro corde quotidianum laudis sacrificium Deo offerre possit.

2.º Spiritus precum seu orationis , quo perfusus sacra cantatione cantu promere in deliciis habeat.

3.º Vox expedita ad cantum , et peritia sufficiens in eo ; qui enim ad aliquid se ligat , debet in se invenire media ad illud conducentia : sed canonicus ad cantandas Dei laudes se consecrat : ergò etc.

4.º Donum castitatis , cum vinculo continentiae sit adstringendus.

5.º Scientia sacrorum canonum , seu legum ecclesiasticarum , quorum observationi præ cæteris clericis invigilare tenetur canonicus , uti nomen innuit : undè Trid. sess. 24. cap. 12. hortatur , ut saltem dimidia pars canonicatum , tum in cathedralibus , tum in collegiatis insignibus conferatur tantum magistris , vel doctoribus , aut etiam licentiatis in theologia , vel jure canonico.

6.º Tandem recta intentio : censetur autem quis rectam habere intentionem , dum immemor bonorum temporalium , præ

sacrificium, non alibi, sed in choro, et quidem proprio ore Numini supremo offerre tenentur;

cisè intendit in statu canonici quærere gloriam Dei, et salutem animæ suæ: hæc est lapis lydius, quo filii Dei discernuntur à filiis hujus sæculi: hi enim beneficia prosequuntur propter fructus temporales, illi propter Deum, cui servire intendunt. Intrusi fructus vel inordinatè expendunt in luxu, comessationibus, ebrietatibus, et fortè in luxuriis, aut præ avaritia thesaurizant ad ditandos consanguineos, qui è contrà, justo Dei judicio, prout experientiâ non infrequenti constat, indè brevi ad summam reducuntur egestatem; eò quòd bona ecclesiastica laïcorum patrimonialibus permixta, hæc secretâ maledictione inficiant; ita ut litibus aut aliis infaustis eventibus totum subito dissipetur. Legitimè verò vocati è redivisibus quamvis justo titulo acquisitis solùm trahunt victum et amictum pro sui conditione honestum, et superflua juxta debitum charitatis, aut etiam justitiæ erogant in pauperes, quos et in fine eorumdem bonorum faciunt hæredes. Tandem qui non intrant per ostium debitæ electionis, officium divinum negligentes, seu chorum frequentantes in quantum præcisè opus est, ut fructus faciant suos coram hominibus, dies miserè ducunt in circuitu continuo conviviorum, lusuum, et dissipationum mundanarum, id est, in otio damnabili salutis, quibus consequenter hæc verba ad viros otiosos evangelii applicari possunt: *quid hinc statis totâ die otiosi?* Illi verò, qui per portam legitimæ vocationis intraverunt, fastidientes super oblectamentis hujus sæculi, solisque bonis spiritualibus inhærentes, exclamant ad Deum cum propheta: *melior est dies una in atriis tuis super millia in tabernaculis peccatorum*; quare toti delinentur ut obligationes sui statûs et vota fideliter Deo reddant et Ecclesiæ.

Tertiò dicitur: ad laudes ipsius in choro cantu enarrandas; his verbis canonici discernuntur à pastoribus, et aliis curam animarum habentibus, quibus potissimùm incumbit pascere populum Dei instructionibus et Sacramentis; iisdem verò verbis aggregantur religiosi ad chorum solemniter professis: solaque hæc interest inter illos disparitas, nempe quòd religiosi choro adstringantur solemnî voto; canonici autem titulo strictæ justitiæ, quod non minùs, imò magis ligat quàm solemne votum.

Limites, quas nobis constituimus in hoc opere, non sinunt ultra hanc digressionem extendere. Interim breviter hic dicta sufficiunt, 1.º ut promovendi ad canonicatum sentiant

hæcque obligatio ex ipso statu canonici profluit, cum ad instar mercenarii, ad cantandum officium conducatur, ac ad id in choro stallum possideat. Hoc onus aliundè tot et tantis auctoritatibus personale declaratur, ut super eo vel levissimum oriri nequeat dubium. Breviter quasdam ex illis referemus.

1.º Hoc onus personale declarat sequentibus verbis Trid. sess. 24. cap. 12 de reform. *Omnes verò qui in cathedralibus et collegiatis dignitates, canonicatus aut præbendas obtinent, divina per se, et non per substitutos compellantur obire officia... atque in choro, ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distinctè, devotèque laudare.* Omnia verba in hac declaratione sunt peremptoria. Imprimis dicitur *omnes*: ergò necessitatem vocationis, et dispositiones ad illam requisitas, 2.º Ut patroni intelligant jus collationis, quod adeò gratum habetur, onus esse grave et terribile; siquidem promovendo indignum, reos se faciant coram Deo, omnium malorum, quæ indè in Ecclesia sequuntur. Idem sit iudicium de canonicis qui, ducti carne et sanguine, viâ resignationis vel coadjutoria, nepotes adhuc puerulos, vel alios non sufficienter bonis moribus instructos sui successores constituunt. 3.º Habent confessarii directores canonicorum, quomodo procedere teneantur cum iis qui frequenter et sine causa à choro absunt; tales enim facilius, quàm par est, absolvendo, crudeliter se et illos in infernum deducunt. Nec obest eos non se accusare de hac negligentia. Satis est, eam aliundè notam esse confessario, ut teneatur pœnitentem corripere: nam quandò hic versatur in statu damnationis, munus est confessarii ipsum monere de periculo, quo circumdatur; idque verum est sive speret bonum indè effectum, sive non. Nec dicatur, meliùs esse ut quis peccet ignoranter quàm scienter; adeoque confessarium posse linquere pœnitentem in sua ignorantia. Hoc admittitur quandò ignorantia est invincibilis, et consequenter excusans à peccato; ast quandò est vincibilis et proindè damnabilis, prout est in casu canonici ignorantis suas obligationes, silentium confessarii ampliùs locum invenire nequit.

gnitate fulgentes, sicut cæteri, residere tenentur; ad hoc satis est quòd gaudeant canonicatu, aut præbendâ. Dicitur deindè *per se*, et non *per substitutos*: ergò per vicarios satisfacere nequeunt; adeòque si tales adhibeantur ut cantus in choro formetur et juxta regulas sustineatur, cum iisdem vocem miscere obligantur.

Hæc concilii Tridentini verba *reverenter*, *distinctè*, *devotèque* singularem exigunt attentionem ab iis qui tenentur ad cantum divini officii et maximè ab iis qui illi præsent, ut in collegiatis ecclesiis decani et cantores, et in monasteriis ac conventibus abbates, priores, guardiani, etc.; prædicta enim verba requirunt ut modestè et absque ulla præcipitatione persolvatur, servando pausam debitam in medio cujuslibet versûs, et non resumendo versum sequentem, nisi præcedens sit omninò et integrè absolutus: hanc reverentiam sibi postulat suprema Dei majestas, ideòque Prophetæ regius Ps. 46. ait: *quoniam rex omnis terræ Deus: psallite sapienter*. Hinc sine horrore attendi nequit ad indecentiam quacum laudes divinæ cantantur in multis locis, ubi psallentes ex modo agendi videntur rem habere non cum Deo vivo et vero, sed cum inani simulacro quod habet aures, et non audit: est profectò cur ii quorum interest obligatio chori, super illa invigilent, ne defectus in opere adeò grandi ipsis imputentur.

2.º Idem onus confirmârunt Pius V (1) et Benedictus XIV (2). Ulteriùs idem Benedictus XIV in

(1) Constitutione 55. Bullar. Rom. tom. 2.

(2) Const. quæ incipit *Cùm semper*, sub data 19 Aug. 1744, et alia ad cardinalem Delphinum, patriarcham Aquil. cujus initium *Dilecte mi*, etc. sub data 19 Januar. 1748.

epistola ad episcopos Italiæ dubium circa hoc futile omninò habet; idque probat his verbis: *cùm opinio illa, inquit, (scilicet quòd canonici per se psallere non teneantur) nunquam in congregatione concilii Trid. interpretatione proposita, examinata sit, quin statim explosa fuerit et improbata, quamvis præsumptis consuetudinibus, aliisque fundamentis et rationibus innixa perhiberetur.* In hujus confirmationem quædam S. C. conc. Trid. responsa subjiciemus. Respondit ergò præfata Cong. 12 Jan. 1619 *canonicos in choro teneri omninò psallere: alioquin obligationi suæ non satisfacere.* Et 7 Junii 1628, *canonicos in choro altâ voce non psallentes, distributiones quotidianas non lucrari, quavis consuetudine non obstante.*

Profectò tot et tantæ, ac adeò lucidæ auctoritates commovere debent, non modò eos è canonicis qui in molli lecto frequenter jacent sub matutinis precibus, et in conviviis sub vespertinis, quique levi de causa se ab aliis Horis absentant, vel qui ludentes cum religione et fundatoribus, pro omni residentia diurna apparent in choro, et simul, aut saltem post brevem moram disparent (1), sed et eos qui omnibus et singulis officiis devotè sed muti intersunt.

Non ignoramus multos has auctoritates undequaque venerabiles contempturos, et super illis esse forsàn risuros; rapti enim pravo aliorum exemplo, et capti propriâ commoditate nolunt intelligere ut benè agant; sed an eodem modo sentient in extremis; quando face mortis illumi-

(1) Absesse frequenter à parva Hora vel parte officii æquivalente, secundùm communem sententiam, est materia peccati gravis, et quidem contra justitiam.

nati, negligentiarum suarum, et fructuum malè perceptorum pondere obruentur, juxta hoc Spiritus sancti oraculum, Ps. 139. *Virum injustum mala capient in interitu*, ipsis seriò perpendendum dimitto. Interim

Q. 1.º *Utrùm canonici teneantur in choro adesse officio mortuorum, quando in illo cantatur; et in supposito quòd legitima de causa absint, debeant illud privatim recitare?* Ad hoc communis responsio est affirmativa, quia dictum officium, dum ex rubrica particularis alicujus ecclesiæ præscribitur in choro legendum, ita et faciat partem officii, afficit totum corpus; sicut igitur canonici officio diei tenentur adesse, et in casu absentiae privatim illud recitare; ita ut officium mortuorum. Inter multos auctores insignis notæ sic sentiunt S. Thomas (1) et S. Antoninus (2): hujus juvat verba referre: *tenentur ad ipsum* (nempe officium mortuorum) *clerici ecclesiarum collegiatarum, secundum communem consuetudinem ecclesiæ, de qua sunt, sive præsentés sint, sive non.*

Eadem ratione tenentur canonici adesse anniversariis à principio ad finem, ut in conscientia retributionem faciant suam. Nec obest quòd anniversariorum fundatores maximè recentiores, retributiones perceperint assistendo tantum parti missæ vel officii, adeoque censeantur retributionem cedere tali modo jam residentibus. Circa hoc advertendum quòd nonnullæ tales foundationes sint restitutio fructuum propter negligentiam malè perceptorum; in hoc autem casu ni-

(1) Quodlib. 6. q. 5. art. 2.

(2) 3. part. Summæ, tit. 15. cap. 4. §. 3.

mis fortè reali, evidenter liquet non stare juxta eorum voluntatem indulgere distributionem fructuum iis qui in choro apparent, et statim discedunt. In supposito autem quòd quidam proprio ære fundaverint anniversaria, hìc notandum est fundationes illas transiisse in manus Ecclesiæ quæ, cùm sit dispensatrix et non dissipatrix patrimonii Christi, non potest censi dare fructus in choro genuflectenti, vel ei qui uni tantùm aut alteri psalmo tantùm præsens adest.

Q. 2.º Quid dicendum de praxi nonnullorum canonicorum, qui missam celebrant sub matutino, seu alio officio? R. Praxim illam esse omninò damnabilem? Deus quippè vult ab iis præsentiam in choro, et non sacrificium; nam ad cantandas Dei laudes obstricti sunt ex officio et justitia; non autem ad celebrandum, saltem infra illud tempus; proindèque tenentur, vel missam omittere, vel illam legere persoluto integrè officio: sic congregationem cardinalium pluries declarasse testatur *Garcias* (1), et *S. Carolus* (2) ne id fieret, prohibuit. Ulteriùs, ut suprà sentiunt *Barbosa*, *Azor*, *Rixius*, *Fagnanus*, *Vanespen*, *Cabassut* et plures alii.

Pariter titulo patrimonii ad sacros ordines admissi diebus dominicis præsertim et festivis, tenentur officium divinum cantare in ecclesia, cui sunt adscripti, ad hoc enim conducti sunt, et huic oneri se voluntariè subjecerunt (3).

(1) 3. part. cap. 2. n. 508.

(2) Conc. Mediolan. 4. tit. de distrib. n. 3.

(3) Secundùm constitutiones episcopales conformiter ad concil. Trid. ultrà debent se exhibere utiles Ecclesiæ, adeòque requisiti à pastore loci, inseruire Sacro solemnì, catechisare

Quoad hos et alios, qui certis diebus nullo titulo ad chorum vocantur, possunt omni loco decenti honesto et silentioso (1) divinum officium legere juxta illud (2): *in omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino*. Consulendum tamen est ut, quantum fieri licet, officium recitetur in ecclesia de qua scriptum est: *domus mea, domus orationis est, in ea omnis qui petit accipit, qui quærit invenit, et pulsanti aperietur* (3).

II. Tempus officii incipit à media nocte, et terminatur in medio noctis sequentis, sic ut legens totum officium infra illud tempus, fiat immunis à peccato saltem gravi, non tamen semper à veniali: ratio hujus est quòd legens officium intrà tempus suprà limitatum, ponat totam illius substantiam tempore debito; adeoque non

pucros; imò si talentum à Deo receperint, prædicare verbum Dei, confessiones audire, et infirmos visitare, etc., sunt enim vi contractûs initi inter ipsos et Ecclesiam in receptione sacrorum ordinum subjecti imperio pastoris, sub quo vivunt, circa omnia, quæ spectant ad bonum spirituale totius parochiæ. Utinam multi super hac obligatione reflecterent, et illuminarentur qui plantati in vinea Domini dies suos ducunt omninò otiosi.

(1) Locus absconditus, ubi regnat silentium, ad recitationem privatam officii duplici ratione suadetur: 1.º quia removet causam omnis vanæ gloriæ, de quâ Christus in evangelio, Matth. 6. v. 6. *Cùm oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito*. 2.º Quia removet causam variarum distractionum, quæ à strepitibus mundanis excitari possunt: undè certò culpari debent qui, in loco profano risibus et confabulationibus agitati, non dubitant officium suum legere. Omnes quippè distractiones, quas indè patiuntur, sunt ipsis in causa voluntariæ et culpabiles, ut antè diximus.

(2) Psalm. 102.

(3) Matth. 21.

peccat contra legem divini officii. Si tamen nimis anticipet vel postponat sine causa, officii recitationem, reus fit culpæ venialis ob ordinis inversionem; verba enim hymni *Jam lucis orto sidere* non benè sonant post meridiem, uti nec hæc hymni vesperarum manè *Jam sol recedit igneus*, etc.

Ut autem sciatur tempus et hora cujuslibet partis officii, sciendum est quomodò dies et noctes olim dividerentur: nox quippè in quatuor vigiliis secabatur, de quibus *Lucæ* 12. pariter et dies, scilicet in Primam, Tertiam, Sextam et Nonam, de quibus *Matth.* 20. Prima pars noctis, seu prima vigilia incipiebat ad solis occasum, et quarta desinebat ad illius ortum, in quo prima pars diei incipiebat. Quælibet pars sive noctis, sive diei tres horas complectebatur, quæ modò longiores, modò breviores erant; tempore enim æstivo horæ diurnæ longiores erant nocturnis, et hiemali, nocturnæ longiores diurnis; in æquinoxio autem, horæ diurnæ et nocturnæ erant omninò æquales, seu quælibet pars noctis et diei tres exactè horas complectebatur. His positis,

In prima noctis vigilia primum matutini nocturnum persolvebatur, saltem in festis solemnibus; in secunda, secundum; in tertia, tertium, et in quarta, seu ante solis ortum, laudes cantabantur.

Hæc super re quædam intervenit mutatio, quatenus jam matutinum componitur ex tribus nocturnis et laudibus per modum unius Horæ: porrò tempus nunc proprium hujus officii censetur hora noctis duodecima; idque ad exemplum *Davidis* dicentis (1): *mediâ nocte surgebam*

(1) Psalmo 118.

ad confitendum tibi : undè propiùs quàm fieri potest, ad illud tempus matutinum recitare convenit.

Quamvis tamen nocturna et laudes sint unita per modum unius Horæ, nihilominùs absque scrupulo, laudes ex usu separari possunt à matutino. Imo ex causa nocturnum à nocturno dividi potest spatio duarum vel etiam trium horarum, quia olim sic fuerunt divisa, et aliundè nulla est connexio inter unum et aliud. An autem, dum nocturna sic separantur, subjungi debeat collecta diei et oratio dominica, ac præmitti *Pater* et *Ave* nocturno sequenti? Nulla lex vel usus receptus ad id obligat, laudabiliter tamen id practicari potest.

Quoad reliquas officii Horas, in prima parte diei, seu quæ fluit ab ortu solis usque ad nonam nostram sub æquinoxio, olim persolvebatur pars officii, quæ indè *Prima* dicta est; in secunda parte diei *Tertia*; in tertia *Sexta*, et in quarta *Nona*. Tandem circa solis occasum fiebant preces vespertinæ.

Hoc autem tempus cujuslibet Horæ designatur in hymnis qui in illis recitantur: undè in hymno officii nocturni, seu ut jam vocatur, matutini, exprimitur tempus noctis pro illius lectione his verbis: *Nocte surgentes vigilemus omnes*. Ad laudes designatur aurora: *Ecce jam noctis tenuatur umbra, lux et aurora rutilat*. Ad Primam ponitur pro tempore ortus solis: *Jam lucis orto sidere*: præterea preces quæ psalmos subsequuntur, tempus matutinum supponunt; siquidem illis petamus à Deo auxilium illius super nos, et operum nostrorum sanctificationem: hinc olim antiqui

monachi has preces manè ad Deum fundebant in capitulo simul, antequam ad laborem dispergerentur; concludebatque illas superior hâc benedictione quâ hodie dùm utimur: *benedicite. R. Deus, Dominus nos benedicat*, etc. In hymno Tertiæ fit mentio Spiritûs sancti, qui in apostolos descendit horâ tertiâ secundùm modum computandi Judæorum, seu horâ nostrâ nonâ matutinâ; adeoque tempus hujus officii respondet horæ nonæ. Ad Sextam legitur *splendore mane illuminas, et ignibus meridiem*, quibus ultimis verbis innuitur meridiem esse proprium tempus hujus Horæ. Ad Nonam ponitur in hymno: *largire lumen vespere*; quo significatur jam solem vergere ad occasum, quod in æquinoxio contingit horâ tertiâ post meridiem; proindèque tunc incipit tempus hujus officii. In vesperis sabbati legimus *jam sol recedit igneus*; adeoque post solis occasum statim exurgit horâ vesperarum, et tandem nocte claudente tempus completorii, in quo dicimus: *Te lucis ante terminum* (1).

Hodie dùm, quantum licet, consulendum est iis qui tenentur lege officii, ut statutis suprâ

(1) Oratio completorii olim à monachis habebatur in dormitorio immediatè ante cubitum, et tunc perfectum sensum præ se ferebant hæc verba; *visita, quæsumus, Domine, habitationem istam*, nempè ipsum dormitorium. Ast dum in choro vel alibi extra cubile proferuntur, non ita rectè sonant: undè in quibusdam breviariis, et notanter in Rothomagensi anni 1736 est mutatum: *visita... habitationem nostram*; sicque in omni loco legitimum habet sensum. Optanda igitur foret similis emendatio in ritu Romano, sed interim, donec Ecclesia eam introducat, his verbis *habitationem istam* intelligi debet cubile nostrum. Post hanc orationem superior fratribus benedicebat his verbis, quæ retinuimus: *Benedicat et custodiat nos omnipotens et misericors Dominus*, etc., et tum somno se committebant.

horis divisim officium persolvant. Sic illud recitando, juxta *Bellarminum*, sentient jugum officii leve et jucundum, ac longè majori cum devotione ac alacritate illud persolvent. Interim, cùm præ variis occupationibus non sit datum omnibus sic posse tempus et horas servare, talibus satis erit, si saltem ante septimam matutinam absolvant matutinum cum laudibus, ante meridiem Primam, Tertiam et Sextam, quibus etiam ex usu Nona adjungi potest, et post meridiem vespertas et completorium.

III. Ordo officii duplex est, annuus scilicet et diurnus. Annuus est series officiorum de tempore, de mysteriis et Sanctis omnibus anni diebus successivè respondentium. Hic ordo sub gravi est tenendus ab iis qui lege officii adstringuntur, quia Ecclesia singulis diebus hoc et non aliud præcipit officium, adeoque hoc et non aliud est legendum. Hinc recitans officium longè brevius præscripto non satisfacit suæ obligationi, prout constat ex damnatione sequentis propositionis: *In die palmarum recitans officium Paschale satisfacit præcepto* (1). Difficile etiam excusari potest à mortali, qui voluntariè recitat officium non præscriptum, licèt æquè longum ac illud cui substituitur, eò quòd talis non ponat substantiam officii præcepti, saltem si sit notabilis differentia inter unum et aliud.

Nihilominus dubium movetur de eo qui inadvertenter unum pro alio officium recitat: an, si ante vesperam errorem agnoscat, teneatur officium diei repetere? Circa hoc sequentia vi-

(1) Est 54. *Alexandri VII.*

dentur statuenda : 1.º Si officium substitutum sit notabiliter brevius, v. g. si de Sancto quis legerit loco officii dominicalis, certum est teneri aliquid supplere ad officii dominicalis æquivalentiam, legendo aliquas psalmos et lectiones dicti officii. 2.º Parvas Horas, scilicet Primam, Tertiam, Sextam, Nonam et completorium repetere non tenetur, quia cum in his sint iidem hymni et psalmi, posita est earum substantia : ad summum ergò supplenda sunt antiphonæ, capitula, responsoria brevia, et oratio diei, ac etiam alia propria, si quæ fuerint, uti psalmos feriæ ad Primam, et preces, etc. 3.º Qui legit officium de uno Sancto, loco alterius, v. g. de martyre pro confessore, satis videtur si suppleat hymnos, lectiones, ac antiphonas : quoad psalmos matutini, ita remotè attingunt unum Sanctum præ alio, ut parvi referat quinam fuerint recitati. 4.º Dum legitur officium valdè diversum ab eo quod est præscriptum, v. g. de Sancto pro alio de tempore, videtur, saltem matutinum cum laudibus supplendum, quia talia officia omninò sunt dissimilia quoad formam et substantiam. Indulgentum tamen ex epikeia homini lassato confessionibus excipiendis, visitandis infirmis, aut aliis operibus charitatis.

Hoc dubium aliud generat, nempe quid agendum illi qui officium neglexit die, quo præscribatur; an tenetur alio die non impedito illud legere? Absolutè tenendum est officium in suo die prætermissum, illo anno esse prætermittendum, quia talis illud recitando extra diem ill assignatum, ordinem breviarii inverteret; adeoque errorem per novum corrigeret. Eadem ra

tione, qui hodie legit officium, quod aliquo die subsequente foret legendum juxta formam calendarii, tenetur iterum illud legere cum aliis.

Ordo diurnus officii exigit ut partes officii singulis diebus ponantur juxta dispositionem breviarii; hoc est, quod primò legatur matutinum cum laudibus, deindè Prima, et sic aliæ in suo ordine Horæ. Inversio tamen hujus ordinis tantum involvit culpam venialem, quia ex una parte ponitur tota officii substantia, et ex altera respectus unius Horæ ad aliam levis est. Hinc ex justa, licèt levi causa, ordo præfatus inverti potest; sicque carens breviario ad legendum matutinum, potest in diurnali legere alias Horas, et deindè matutinum. Pariter accedens ad chorum, non lectâ Primâ, potest Tertiam cum aliis cantare.

Quæres 1.º Quâ horâ pridie legi possit matutinum cum laudibus?

R. Ex tabula Romæ formata constat tantum legi posse, quando sol tres sui cursûs diurni partes absolvit; adeoque sub æquinoxio horâ tertiâ pomeridianâ, et sic eâdem proportione servatâ aliis anni temporibus. Quamvis tamen absolute tunc matutinum inchoari possit, convenientiùs legitur post cœnam horâ octavâ vel nonâ vespertinâ; eò quòd tempus proprium hujus officii sit media nox, ad quam lectio hujus officii serò facta magis accedit.

Quæres 2.º An officium recitari possit cum socio, et quid tunc servandum?

R. Laudabiliter sic officium recitari; lectio enim officii cum alio habet bonum societatis, de quo scriptum est: *ubi sunt duo vel tres congregati in*

nomine meo ibi sum in medio eorum. Hæc autem servanda sunt dum sic officium legitur: 1.º unusquisque secretò recitare debet orationem dominicam, salutationem angelicam, symbolum, sive ante, sive infra, sive post Horas; excipitur tantum oratio dominica infra preces laudum et vesperarum, quæ ab uno dicitur altâ voce, alio attendente. Confessio infra Primam et completorium, ab utroque est recitanda. 2.º Tenentur alternatim legere hymnos, psalmos, cantica, preces, dum ponuntur, et, antiphonas B. M. V. in fine officii, reliquum autem legi potest ab uno, alio attendente. Hic observandum est quòd debeant se mutuò audire, ac cavere, ne versus ab uno inchoetur, nisi alter suum integrè absolverit. Suprà dicta applicari possunt iis qui in choro divinum officium persolvunt.

Quæres 5.º An non valens sine socio legere officium, teneatur socium adhibere?

R. Imprimis si quis facilè socium invenire possit, aut si ad hoc aliquis se offerat, communis est opinio talem teneri socio uti ad legendum officium; qui enim tenetur ad finem, tenetur ad media saltem facilia quæ ad illum conducunt; adeòque, etc.; undè facultas Parisiensis (1) sequentem damnavit ex *Guiménio* propositionem: *cum qui non potest solus recitare, non teneri admittere socium; quia recitare cum socio est favor unicuique concessus, et nemo tenetur uti favoribus invitus.*

Ex his quidam inferunt clericum non valentem solum legere officium teneri prætio condu-

(1) Tertiâ Februarii, anno 1665.

cere socium; hoc sat probabiliter admitti posset de pingui beneficiato; nam ad legendum officium est stipendiatus; adeoque debet media quærere ad satisfaciendum suæ obligationi, saltem dum non sunt nimis ardua. Aliud est de simplici clerico, vel de eo qui tenues fructus percipit è suo beneficio; primus enim ad hoc non censetur se obligasse; alter verò talem expensam facere nequit absque sui incommodo.

ARTICULUS IV.

De qualitate breviarii quo quis uti potest et debet.

I. JUXTA auctores antiquitatis rimatores (1), officium primitùs componebatur ex oratione dominica, symbolo et psalmis, quorum cantui finem imponebat superior; sic ut esset modò longius, modò brevius juxta varias temporis circumstantias. Hæc forma officii, quæ à ritu Judaïco originem ducebat, juxta eosdem auctores, duravit usque ad annum 420, à quo tempore, instante Papa *S. Damaso*, *S. Hieronymus* divisit psalterium, constituitque ex illo officium pro dominicis et feriis; lectiones autem et collectæ juxta *Durandum* successivè fuerunt officio interjectæ à *S. Leone*, *S. Gelasio*, et *S. Gregorio*. Verùm reformatio breviarii, quæ nos magis tangit, facta est sub *S. Pio V*, qui in exemplar suæ reformationis assumpsit breviarium, quo Franciscani utebantur in missionibus, quodque contractum erat, ut eis liceret vacare liberius conversioni infidelium; indèque officium divinum dicitur *breviarium*, scilicet ab illius abbreviatione.

(1) Ita *Walfridus Strabo*, *Durandus*, *Grancolas* et alii.

Hoc officium, cujus hodie dùm formam retinemus, septimo idus Julii 1568 non solùm approbavit *S. Pius V*, sed et illius usum præcepit. Idem officium anno 1602 revisit *Clemens VIII*, ac purgavit à variis additionibus in illud introductis. Tandem anno 1651 *Urbanus VIII* in illud quasdam induxit immutationes, ac hymnos correxit (1), prout cernitur ex collatione antiquorum cum novis breviariis.

II. Bulla *S. Pii V* sequentia sonat : 1.º rationem ponit reformationis breviarii Romani, scilicet ad tollendam orandi varietatem; optandum ergò foret ut ad mentem Pontificis omnes breviarium Romanum recepissent : sicuti in Ecclesia est una fides et unum baptisma, ita et foret unum labium, quo Deus ubique laudaretur. 2.º Tollit et abolet breviarium à *Francisco Quignones* natione Hispano, fratrum minorum generali, ac cardinali *S. crucis*, ob nimiam ipsius brevitatem. 3.º Proscripsit omnia breviaria quæ à sui institutione ducentos annos non superabant. Quoad illa quæ à ducentis annis vigeant, eorum usum indulsit, linquendo tamen superiorum arbitrio illa dese-

(1) Quæri hic potest utrùm in libris liturgicis liceat denuò imprimere hymnos antiquos? ad quod videtur respondendum negativè; nam si, juxta *Cavalieri*, non possit ampliùs imprimi officium, dum illi novum est substitutum, quia Ecclesia id fecit ratione aliquà quæ eluderetur antiqui reimpressione, idem omninò militat contra reimpressionem hymnorum antiquorum. Hæc dicta sint in instructionem typographorum, seu eorum qui præsent impressioni librorum Ecclesiæ; non autem illorum clericorum qui utuntur breviariis, in quibus hymni antiqui reperiuntur; possunt enim illos legere, quia Ecclesia novos condens, ne perturbaret rempublicam ecclesiasticam, neque damnum multis crearet, antiquorum lectionem indulsit, donec antiqua breviaria deficerent : aliundè diversitas inter novos et antiquos hymnos est quid admodum leve.

rendi ad assumendum Romanum, quo semel assumpto, non ampliùs licet ad proprium redire, prout communiter tenent auctores. 4.º Sub his exceptionibus præcipit hoc breviarium in toto orbe observari, ac statuit nihil in eo esse mutandum, addendum, aut detrahendum. 5.º Tollit obligationem, quæ sub mortali aderat, extra chororum recitandi officium parvum B. M. V. et defunctorum, ac psalmos pœnitentiales et graduales: hortatur tamen, ut ex devotione recitentur, propositis 100 dierum indulgentiis, omnibus recitantibus officium parvum B. V. M. et defunctorum, 50 autem recitantibus psalmos pœnitentiales et graduales, quando rubricæ eos præscribunt. Non abrogat tamen usum, ubi viget, recitandi in choro officium parvum B. M. V.

III. Ex hac bulla *Pii V* malè inferretur quemlibet posse privatim recitare officium è breviario Romano; Pontifex enim citatus permittendo, ut in certis locis antiqua breviaria retineantur, minimè censendus est voluisse confusionem parere in membris ejusdem Ecclesiæ, vel religionis; adeoque quamvis præcipiat, ut breviarium Romanum currat per totum orbem, non comprehendit eos qui adscripti sunt loco ubi viget breviarium particulare; idque evincitur ex facultate pontificia quâ sæculares et religiosi servitio cardinalium addicti recitare possunt officia juxta eorundem breviarium; in hac enim facultate, ut refert *Bellarminus* (1), habetur verbum *indulgemus*, quod evidenter eos supponit obligatos ad breviarium diœcesis vel religionis. Sic-

(1) Lib. 1. de bonis operibus in particulari, t. 4. cap. 18.

que docet *S. Thomas*: *Quemadmodum*, ait (1), *clericus, quia ecclesiae mancipatus atque addictus est, ad officium ecclesiasticum obligatur, sic etiam, quia tali ecclesiae ratione beneficii addictus est, talis ecclesiae officium recitare debet. Hinc*

1.° Religiosi rigorosè tenentur, sive in choro, sive privatim recitare officium ordinis in quo sunt professi.

2.° Canonici et beneficiati residentes in ecclesia ubi fit officium particulare, quovis prætextu Romanum sequi non possunt, sed strictè tenentur, sive pro publico officii cantu, sive pro privata ejusdem lectione, uti breviario ecclesiae cui sunt adscripti; præsertim cum diversitas quotidiana officiorum nata sit eos à cantu in choro retrahere.

3.° Clerici sæculares alicujus diocesis in qua habetur breviarium proprium, hoc et non aliud assumere debent.

Aliquid speciale est circa hoc in diocesi Leodiensi; quamvis enim habeat usum proprium, tamen sive defectu librorum, sive alia de causa, clericis sæcularibus ritum Leodiensem vel Romanum sequi licet; sic ut unusquisque præcisè ad unum vel alterum determinari debeat, quatenus est adscriptus ecclesiae, ubi unus vel alter viget.

4.° Regulares ad pastorem promoti, hoc ipso deserere debent breviarium ordinis, si sit particulare et assumere illud quod in diocesi servatur. Res est decisa in *S. R. C.* (2) pro re-

(1) *Quodlibet*. 6. art. 8.

(2) *Episcopus regularis debet recitare officium juxta ritum suae diocesis, non verò sui ordinis. S. R. C.* 11 Jun. 1605, apud *Merati*, tom. 2. decretorum, n. 18.

gulari, qui ad episcopatum promovetur, et à fortiori pro iis, qui pastorum obtinent. Dico à fortiori, quia episcopus satisfacit privatâ officii lectione, nec tenetur in choro psallere; adeoque utens breviario aliquo particulari non perturbat ordinem. At pastores missas et officia quotidie ac publicè cantare tenentur; adde clericos ecclesiæ ipsorum adscriptos ob officiorum discordiam à frequentatione ecclesiæ removeri: proindèque ex retentione breviarii proprii à pastoribus regularibus, ultra malum inobedienciæ constitutionibus ecclesiasticis, resultant subversio ordinis, et alia gravia inconvenientia, quibus permoti locorum ordinarii possunt et debent talem abusum tollere. Dedecet aliundè in ecclesias episcopo subjectas introduci ritus et officia variarum religionum.

His expositis, supersunt quædam quæstiones practicæ, quarum resolutione concludemus præsens opus; igitur

Quæres 1.º Utrùm commorans in aliqua diœcesi per notabile tempus, v. g. per unum vel alterum annum, teneatur illius diœcesis breviarium legere?

R. Si ibi constitutus privatim officium recitet, suum retinere debet breviarium, quia cum intendat ad suam diœcesim remeare, nec sit ex illa excommunicatus, manet illius membrum; adeoque corpori se debet conformare; ac ita declarasse S. R. C. refert *Merati* (1). Aliud est, si habitaret in

(1) Qui sunt de gremio alicujus ecclesiæ, debent recitare officium quod in choro dicitur, licèt morentur alibi. S. R. C. 50. Aug. 1602.

seminario, vel alicui ecclesiæ inserviret, non est dubium quin in tali casu possit et debeat breviarium mutare, ut se loco conformet.

Quæres 2.º An transiens per locum ubi cantatur officium particulare, v. g. dedicationis vel patroni, possit hoc officium cum aliis cantare, et obligationi suæ satisfacere?

R. Imprimis certum est, quòd privatim legere non possit officium loci per quem transit, vel in quo moratur per aliquot dies, licèt solemniter ibi celebretur, quia nihil ipsi cum tali ecclesia: satis est, si se conformet celebrando juxta regulas in Praxi nostra celebrandi missam relatas, tom. I. part. 4, art. VII. n. III. Si verò officium publicè cantet cum aliis, quidam tenent talem omninò satisfacere cantando cum aliis, quidam negant; alii verò distinguunt, hisque adhæremus. Igitur si quis necessitate, aut saltem ad majorem officii decorem, officium vel partem officii decantet in aliena ecclesia, satisfacit, sic ut nihil teneatur repetere, undè qui v. g. cantavit vespèras de patrono loci, non tenetur denuò legere eas quæ currunt in suo directorio: ratio hujus est quòd Ecclesia non censeatur velle gravare eum, qui officia pietatis sibi præstat. E contra si quis ingrediens ecclesiam ubi officium particulare cantatur, et ubi absque ipsius adjutorio æquè decenter officium persolvi potest, cum stare possit in ordine sui officii, ad id teneri videtur.